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واکنش خانه سینما به اظهارنظری در »هفت«
چند روز پیش، برنامه »هفت« در جدیدترین قسمت خود با حضور ابوالقاسم طالبی، 
کارگردان، روی آنتن شبکه نمایش رفت و بخشی از گفت وگوی بهروز افخمی )مجری( و 
کنش های بسیاری به دنبال داشت.  مهمان برنامه درباره برخی از سلبریتی های زن، وا
طالبی در این برنامه رفتار بعضی از خانم های سلبریتی را به  کنایه مشابه با شرایط یائسگی 
خانم ها دانست! اظهار نظری نامتعارف که در فضای مجازی با انتقادات فراوان مواجه 
شد و پاسخ هایی هم در پی داشت؛ از جمله تازه ترین پاسخ متعلق بود به پانته آ بهرام که 
که  موضوع مورد کنایه طالبی را شرایط فیزیکی زنان دانست که جای تمسخر ندارد، چرا
مادران و خواهران خود ایشان نیز به همین شرایط دچار می شوند. حالا بعد از این 
کنش ها، هیات مدیره خانه سینما هم در بیانیه ای پیرامون اظهارات »خارج از عُرف«  وا
مطرح شده در برنامه »هفت«، همچنین اظهارات یکی از مدیران سازمان سینمایی، 
بیانیه ای منتشر و  از  این دو مقوله انتقاد کرده و آنها را مخرب دانسته است. در بخشی از 
بیانیه  هیات مدیره خانه سینما که در پی اظهارات »خارج از عُرف« ابوالقاسم طالبی )در 
گران زن( منتشر شده، در حمایت از خانواده سینمای ایران  برنامه هفت پیرامون سینما
گر عذرخواهی  از صداوسیما درخواست شده است برای پخش این برنامه از زنان سینما
کند. در این بیانیه آمده است: »در زمانی که بحران سینمای ایران هر روز ابعاد گسترده تری 
به  خود می گیرد، این اظهارنظرهای بی منطق، هیچ راه حلی برای عبور از بحران ها 
پیشنهاد نمی کند.« در پایان، خانه سینما )جامعه  اصناف سینمای ایران( از سازمان 
سینمایی هم خواسته »به جای تهدید به راه حل های واقعی برای عبور از رکود سینمای 

ایران بیندیشد«. 

یگر نابینا در تهران  اجرای خاص ۱۱ باز
نمایشنامه »همه چیز می گذره، تو نمی گذری«، یکی از متون محمد چرم شیر است 
کنون بارها با کارگردان های مختلف روی صحنه رفته و حالا قرار است تا چند روز  که تا
آینده با بازی ۱۱ بازیگر نابینا اجرا شود. غلامرضا عربی، کارگردان این نمایش درباره اجرای 
این اثر به ایسنا گفت: »قهرمان این نمایشنامه یک نابیناست و ما هم آن را با بازی ۱۱ تن 
از اعضای گروه مان اجرا می کنیم که همه دانش آموختگان گروه تئاتر »باران« هستند.« 
عربی با ارائه توضیحاتی درباره روند آماده سازی این نمایش افزود: »حدود دو سال و نیم 
برای آماده کردن این کار وقت گذاشته ایم. در دوران کرونا آموزش مجازی داشتیم و بعد از 
کرونا تبدیل به آموزش حضوری شد. پیشتر به مناسب روز عصای سفید، این نمایشنامه 
را نمایشنامه خوانی کردیم و حالا اجرای صحنه ای آن را آماده کرده ایم.« او که از سال ۹۳ 
با هنرجویان نابینای تئاتر کار می کند، ادامه داد: »متدی که ما برای اجرای صحنه ای 
داریم، خاص گروه ماست و به زودی هم ثبت خواهد شد. در شیوه کاری ما همه چیز 
مبتنی بر حس لامسه و اصوات است و اجرا بر این اساس طراحی می شود. بنابراین هیچ 
یک از بازیگران ما با عصای سفید روی صحنه نمی آیند، چون میزانسن های آنان بر 
اساس حس لامسه و اصوات طراحی شده و آنان آزادانه روی صحنه حرکت می کنند. به 
گران کمتر متوجه می شوند که این بازیگران نابینا هستند.« به گفته  همین دلیل تماشا
او، بازیگران این نمایش در گروه های سنی متفاوتی از ۵۰ تا بیست واندی سال هستند. 
هرچند شخصیت نمایشنامه چرم شیر یک مرد است، ولی در این اجرا چندین زن و مرد 
به ایفای نقش می پردازند. قرار است افتتاحیه این اثر نمایشی پنجشنبه، ۲۰ بهمن ماه، 

ساعت ۲۰ در تالار سایه مجموعه تئاتر شهر برگزار شود.
 نمایشنامه »همه چیز می گذره، تو نمی گذری« نوشته محمد چرم شیر درباره مردی 
نابیناست که پیش از این اجراهای متعددی داشته و رضا بهبودی، بازیگر شناخته شده 

تئاتر، از بازیگرانی بوده که در این اثر نمایشی به ایفای نقش پرداخته است.

یگر حاشیه ساز در این فیلم نیست!  باز
به  »کاپیتان«  فیلم  دو  جشنواره،  هفتم  روز  در  بهمن ماه،   ۱۸ سه شنبه، 
کارگردانی محمد حمزه ای و »گل های باوارده« به کارگردانی مهرداد خوشبخت 
کران شدند. به گزارش ایسنا، در  در پردیس سینمایی ملت )سینمای رسانه( ا
« است، فقط پانته آ پناهی ها  »کاپیتان« که دومین ساخته حمزه ای پس از »آذر
و پژمان بازغی از بازیگران شناخته شده هستند و در کنار آنها امیرحسین بیات، 
بهار نوحیان، ارغوان شعبانی، شایان دارمی پور و پرهام غلاملو هم بازی می کنند 
که ممکن است به فراخور نقش هایی که ایفا کرده اند، نظر داوران جشنواره را 
غ  جلب کنند. از بین دو بازیگر اصلی، پانته آ پناهی ها یک بار از جشنواره سیمر
کنون در چند دوره جشنواره فیلم فجر نامزد دریافت  بلورین گرفته است. او تا
جایزه شده است، از جمله برای فیلم های »درخونگاه«، »نفس«، »من دیگو 
که از بین آنها برای فیلم »خانوم« دیپلم افتخار  مارادونا هستم« و »خانوم« 
غ بلورین بهترین بازیگر نقش اول زن را  گرفته و برای فیلم »نفس« هم سیمر
دریافت کرده است. پژمان بازغی هم در بیست ودومین دوره جشنواره فیلم فجر 
برای بازی در فیلم »دوئل« احمدرضا درویش نامزد بهترین بازیگر نقش اول مرد 
غ بلورین به بهرام رادان برای فیلم »شمعی در باد«  بود، اما در آن دوره سیمر
رسید. اما فهرست بازیگران فیلم »گل های باوارده« جدیدترین ساخته مهرداد 
خوشبخت که پس از فیلم »آبادان یازده ۶۰« ساخته و یک اثر دفاع مقدسی و از 
تولیدات فارابی است، مدتی قبل حاشیه ساز شد. در این فیلم که نام آن ابتدا 
»پالایشگاه« بود و به موضوع مهندسی جنگ با محوریت پالایشگاه نفت آبادان 
اشاره دارد، قرار بود حمید فرخ نژاد بازی کند. حتی در خبرها این طور آمد که او 
کشور  از  بازیگر  با خروج این  اما  از این فیلم داشته است،  دریافت مالی هم 
مشخص شد که پرونده همکاری اش با این فیلم بسته شده و فهرست جدیدی 
در  سلیمانی  نادر  ترتیب  این  به  گرفت.  شکل  فیلم  این  برای  بازیگران  از 
»پالایشگاه« جایگزین فرخ نژاد شد؛ بازیگری که سابقه نقش آفرینی در حدود ۳۰ 
فیلم سینمایی را دارد و پیشتر در »آبادان یازده ۶۰« هم با خوشبخت همکاری 
غ بلورین  داشته است. سلیمانی سال گذشته برای بازی در فیلم »ضد« سیمر

بهترین بازیگر نقش مکمل مرد را از جشنواره فجر گرفت.

غ مردمی سیمر
که در جشنواره فیلم فجر سیمرغی هم تحت عنوان  همواره در تمام سال هایی 
غ مردمی اهدا شده، بی تردید مهم ترین جایزه جشنواره فجر به شمار آمده است.  سیمر
غ از تنگ نظری ها و برخوردهای سلیقه ای معمول  سیمرغی که مردم -مخاطبان- فار
جشنواره ها به فیلم ها می دهند و در عین اینکه نشان دهنده برآیند آرا و سلایق طیف 
کثیری از مخاطبان سینماست، سرنوشت فیلم ها را هم می تواند بسیار پیشتر از آغاز 
غ اما امسال اهدا نخواهد شد که دلیلش را هم مجتبی  کران آنها تعیین کند. این سیمر ا
امینی، دبیر جشنواره، چنین با رسانه ها در میان گذاشته است: »امسال خط تولید آثار 
سینمایی به دلیل شرایط سه، چهار ماهه -که کشور درگیرش بود- کند شده و ما به پاس 
متقاضیان حضور در جشنواره منتظر ماندیم تا دوستانی که فیلم شان هنوز آماده نشده 

بود، آن را برسانند.«
گران به فیلم های هشت،  کنش های تماشا حالا با این پیش فرض و با توجه به وا
غ  گر این اتفاق نمی افتاد و قرار بود سیمر نه روز اول جشنواره، بیراه نیست که بگوییم ا
مردمی امسال نیز اهدا شود، این جایزه به احتمال زیاد به یکی از فیلم های »عطرآلود« 
هادی مقدم دوست، »سرهنگ ثریا«ی لیلی عاج، »جنگل پرتقال« آرمان خوانساریان 
یا »غریب« محمدحسین لطیفی می رسید. فیلم هایی که می توان گفت راضی ترین 

گران را در میان بینندگان ۲4 فیلم بخش مسابقه داشته اند. تماشا

غ بهترین فیلم و کارگردانی سیمر
می توان گفت که در بخش بهترین فیلم و کارگردانی نیز تا حد زیادی رقابت اصلی بین 
همین چهار فیلم خواهد بود. با این توضیح که »گل های باوارده« مهرداد خوشبخت و 
»سینما متروپل« محمدعلی باشه آهنگر را هم می توان به این سیاهه افزود. دو فیلمی 
که -به خصوص اولی- در میان تولیدات ارگانی جزو محبوب ترین ها بوده اند و رضایت 
شماری از نشریات خاص و بانفوذ را نیز با خود داشته اند  و اتفاقا به گمان همین رضایت ها 
غ بهترین فیلم  و حمایت ها هم بوده که اهالی رسانه این دو فیلم را جزو شانس های سیمر
و کارگردانان شان، خوشبخت و باشه آهنگر، را هم جزو شانس های نامزدی در بخش 

بهترین کارگردانی به شمار آورده اند.
رقابت اصلی در  به نظر می رسد  با توجه به جو عمومی جشنواره  این حال،  با 
بخش بهترین فیلم بین »سرهنگ ثریا«، »غریب« و »سینما متروپل« خواهد بود و 
کارگردان را مشخص غ بهترین فیلم و بهترین   برنده این رقابت سرنوشت دو سیمر

 خواهد کرد.

غ فیلم اول سیمر
گر  در سال های اخیر پدیده های جشنواره اغلب از میان فیلم اولی ها بوده اند. در واقع ا
پدیده هایی مانند محمدحسین مهدویان، سعید روستایی، محمد کارت، منیر قیدی 
غ فیلم  و بسیاری دیگر را در نظر آوریم، می بینیم که برخلاف آنچه تصور می شود، سیمر
غ های هر دوره از جشنواره فیلم فجر و به خصوص با  اول می تواند یکی از مهم ترین سیمر
غ های مهم دوره های اخیر  توجه به تعداد قابل توجه فیلمسازان فیلم اولی، یکی از سیمر
باشد. برای همین است که امسال هم سینمادوستان پرشماری در انتظارند تا ببینند 
همای سعادت بهترین فیلم اولی روی شانه  کدام فیلمساز خواهد نشست: لیلی عاج 
برای ساخت »سرهنگ ثریا«؛ حسین میرزامحمدی برای ساخت »کت چرمی«؛ آرمان 
خوانساریان برای ساخت »جنگل پرتقال«؛ بابک خواجه پاشا برای »در آغوش درخت« 
که با توجه به فضای ایجادشده  یا ناهید عزیزی برای ساخت »آه سرد«؟! پرسشی 
می تواند در نهایت با برنده شدن »سرهنگ ثریا« به فرجام برسد؛ مگر اینکه این فیلم در 
غ برسد که در آن صورت »کت چرمی« و »آه سرد«  بخش بهترین فیلم یا کارگردان به سیمر

سزاواری بیشتری برای دریافت جایزه این بخش دارند.

مردان سیمرغی
اما در بخش مردان بازیگر، در دوره ای که خبری از بازیگران همیشه مطرح جشنواره 
هادی  رادان،  بهرام  حسینی،  شهاب  پرستویی،  پرویز  محمدزاده،  نوید  قبیل  از 
حجازی فر و بسیاری دیگر از عزیزکرده های جشنواره نیست، بسیاری امیدوارند جواد 
غ بازیگری  عزتی بابت بازی در »کت چرمی« بعد از بارها حضور بی ثمر بتواند سیمر
نقش اول را در دست بگیرد. در واقع عزتی که در تمام سال های اخیر -از ۱۳۹۵ به 
این سو- با فیلم های »ماجرای  نیمروز«، »لاتاری«، »تنگه ابوقریب«، »جان دار«، 
»ماجرای  نیمروز؛ رد خون«، »خورشید«، »مغز استخوان«، »دوزیست«، »آتابای«، 
غ بازیگری  »شنای پروانه« و »مرد بازنده« یکی از شانس های اصلی دریافت سیمر
نقش اول بوده، هیچ گاه نتوانسته به این عنوان دست یابد. با این حال، به رغم اینکه 
بازی جواد عزتی در »کت چرمی« فاصله ای قابل توجه با نقاط اوجش دارد، ولی بعید 
نیست در غیاب بازیگران محبوب جشنواره بتواند بابت بازی در همین نقش، اولین 
غ نقش اصلی خود را بعد از سه نامزدی برای »ماجرای  نیمروز«، »ماجرای   سیمر

نیمروز؛ رد خون« و »آتابای« به دست آورد.
جواد عزتی البته تنها بازیگری نیست که شانس برنده شدن در جشنواره امسال را دارد 
و در این زمینه می توان روی امیر جعفری، رضا کیانیان، حسن معجونی، صابر ابر، پژمان 
بازغی، هومن برق نورد، مجید صالحی، مصطفی زمانی، همایون ارشادی، علی مصفا و 
نوید پورفرج نیز حساب باز کرد. به خصوص امیر جعفری، صابر ابر و مصطفی زمانی که این 
کنون سه بار نامزد دریافت جایزه شده اند، اما آن را به دست نیاورده اند.  دو بازیگر آخر تا
این دو نفر هم مانند جواد عزتی امسال از شانس خوبی برای نامزدی و حتی برنده  شدن 
برخوردارند. اما به احتمال زیاد این جایزه در شب اختتامیه به بابک حمیدیان خواهد 
رسید که در فیلم »غریب« نقش شهید بروجردی را با قدرتی شگفت انگیز ایفا کرده است.

غ زنانه سیمر
اما در میان بازیگران زن جشنواره امسال، در غیاب هنرمندانی چون فاطمه معتمد 
که همواره در صورت  آریا، مریلا زارعی، هدیه تهرانی، لیلا حاتمی و هنگامه قاضیانی 
غ داشته اند و همین هم آنها را به  حضور در جشنواره شانس بالایی برای دریافت سیمر
غ بلورین تبدیل کرده، رقابتی تنگاتنگ میان طیف وسیعی از  رکوردداران دریافت سیمر
بازیگران مختلف در جریان است. بازیگرانی که شمار زیادی از آنها بازی هایی قابل توجه 
کردوست،  در حد نقاط اوج کارنامه شان ارائه داده اند که از آن میان می توان به الناز شا
کری،  مهتاب نصیرپور، پریوش نظریه، باران کوثری، هانیه توسلی، آزاده صمدی، غزل شا
مریم سعادت، گلاره عباسی، ستاره پسیانی، رؤیا تیموریان، سحر دولتشاهی، نسیم 
ادبی، مه لقا باقری، سارا بهرامی، مارال بنی آدم، ژاله صامتی، هدی زین العابدین، پانته آ 
پناهی ها و لادن مستوفی اشاره کرد. حتی مرور گذرای این نام ها هم حکایت از این دارد 

که برنده بیرون آمدن از این رقابت ساده نخواهد بود.
که شانس  با این حال، مرور بازی های خوب زنان بازیگر و معرفی هنرمندانی 
غ بازیگری را دارند، ما را به دو نام می رساند که بهتر و بیشتر از بقیه  دریافت سیمر
گرچه حداقل در  درخشیده اند: اولی سارا بهرامی است. او در فیلم »جنگل پرتقال« ا
که  این رو  از  اما  نداشته،  اخیرش  بازی های سال های  از  ظاهر حضوری متفاوت 
توانسته خود را بازیگری نشان دهد که وزن حضورش یک فیلم را نجات می دهد، 
می تواند گل سرسبد بازیگران زن امسال به شمار آید. دومی هم ژاله صامتی است که 
در فیلم »سرهنگ ثریا« یک تنه بار حسی و عاطفی فیلم را به دوش کشیده و به تنهایی 

گران را با روایت همراه کرده است. تماشا

  ]پولاد امین[  در هشتمین روز جشنواره و در شرایطی که می توان گفت جشنواره نه چندان پرستاره امسال به روزهای اوج خود رسیده، بنا به سبک و سیاق 
از ترس تکرار اعتراضات  چند سال  غ را در رشته های مختلف معرفی نکرده اند و باز هم احتمالا  آن هنوز نامزدهای دریافت سیمر چند سال اخیر برگزارکنندگان 
اخیر -که مرسوم شده تمام فیلم ها و سینماگرانی که نامزد نشده اند، به این قضیه اعتراض و خود را بهتر و بالاتر از نامزدها قلمداد کنند- این موضوع را به روز 
پایانی جشنواره، ساعاتی پیش از آغاز مراسم اختتامیه، موکول کرده اند. با این حال، کسانی که فیلم ها را دیده اند بر این باورند که تا حد زیادی - با تقریب- ترکیب 
نامزدهای رشته های مختلف را می توان حدس زد و حتی برندگان احتمالی جشنواره را هم با درصد خطای اندکی پیش بینی کرد. در واقع در شرایطی که نامزدهای 
- هنوز در پرده است؛ مرور فیلم هایی که در جشنواره روی پرده آمده اند تا  جشنواره اعلام نشده اند و سلیقه داوران -و البته حداقل تا دیروز خود ترکیب داوری نیز
غ رونمایی و پیشاپیش برای سینمادوستان این موضوع را فاش کند که در شب پایانی جشنواره چه اتفاقاتی  حد زیادی می تواند از شانس های اصلی شکار سیمر

غ به دست، از مراسم اختتامیه بیرون خواهند آمد. خ خواهد داد و چه کسانی شاد و خوشحال، سیمر ر

جنجال

دریچه

حاشیه

 بخت بلند »سرهنگ ثریا«،»غریب «و 
»جنگل پرتقال«

غ خواهند شد؟    »شهروند« دو روز مانده به پایان جشنواره پیش بینی می کند: چه فیلم هایی برنده سیمر

امسال هم سینمادوستان 
پرشماری در انتظارند تا 
ببینند همای سعادت 
بهترین فیلم اولی روی 
شانه  کدام فیلمساز خواهد 
نشست: لیلی عاج برای 
ساخت »سرهنگ ثریا«؛ 
حسین میرزامحمدی برای 
ساخت »کت چرمی«؛ آرمان 
خوانساریان برای ساخت 
»جنگل پرتقال«؛ بابک 
خواجه پاشا برای »در آغوش 
درخت« یا ناهید عزیزی 
برای ساخت »آه سرد«؟! 
پرسشی که با توجه به 
فضای ایجادشده می تواند 
در نهایت با برنده شدن 
»سرهنگ ثریا« به فرجام 
برسد؛ مگر اینکه این فیلم 
در بخش بهترین فیلم یا 
غ برسد که  کارگردان به سیمر
در آن صورت »کت چرمی« و 
»آه سرد« سزاواری بیشتری 
برای دریافت جایزه این 
بخش دارند.


